Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 525/2017

Requer informações acerca da
Rua da Caridade, no Bairro
Jardim Vista Alegre.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador já apresentou requerimento

1307/2016 (anexo), referente a água da chuva que desce da Avenida Antonio
Moraes Barros, e invade a Rua da Caridade, causando transtornos no nº 55, e
erosão no nº 65;

 CONSIDERANDO que, de acordo com o Ofício 737/2016-SG

(anexo), em resposta ao requerimento citado, a Secretaria de Obras e Serviços
informou que havia a necessidade de elaboração de projeto de drenagem de
águas pluviais na área de influência;

CONSIDERANDO que, conforme citado no requerimento, a

barreira construída no início da Rua da Caridade, não é suficiente para conter a
água da chuva.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Secretaria de Obras e Serviços já realizou projeto de

drenagem de águas pluviais na área de influência?

2º) Se a resposta for negativa, justificar.

3º) A administração pode tomar alguma medida para minimizar a

erosão causada no nº 65?

4º) Outras informações que julgar necessária.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de abril de 2.017.

Carlos Fontes
-vereador-